



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月5日

上場会社名 株式会社北洋銀行 上場取引所 東 札
 コード番号 8524 URL <https://www.hokuyobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 安田 光春
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 津山 博恒 (TEL) 011-261-1311
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 特定取引勘定設置の有無： 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 32,577 | △7.9 | 2,642 | △40.7 | 1,271 | △60.2 |
| 2019年3月期第1四半期 | 35,377 | 0.5 | 4,461 | 20.0 | 3,195 | 15.1 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △2,190百万円 (ー%) 2019年3月期第1四半期 7,168百万円 (△49.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 3.24 | 3.23 |
| 2019年3月期第1四半期 | 8.08 | 8.07 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 9,882,972 | 415,191 | 4.1 |
| 2019年3月期 | 9,759,776 | 421,061 | 4.2 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 411,668百万円 2019年3月期 415,297百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | ー | 5.00 | ー | 5.00 | 10.00 |
| 2020年3月期 | ー | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 5.00 | ー | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | |
| 第2四半期(累計) | 65,600 | △5.6 | 6,500 | △34.2 | 4,200 | △40.1 | 円 銭 |
| 通期 | 132,100 | △4.5 | 15,500 | △21.7 | 10,300 | △27.1 | 10.75 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期1Q | 399,060,179株 | 2019年3月期 | 399,060,179株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 9,968,922株 | 2019年3月期 | 3,166,789株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期1Q | 392,266,755株 | 2019年3月期1Q | 395,179,903株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信に添付しております。
- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

※2020年3月期第1四半期決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の減少により資金運用収益が減少したことや、その他業務収益及びその他経常収益の減少を主因に前第1四半期連結累計期間比28億円減少し、325億円となりました。一方、経常費用は、貸倒償却引当費用が増加したものの、営業経費の減少や国債等債券売却損の減少によるその他業務費用の減少を主因に前第1四半期連結累計期間比9億円減少し、299億円となりました。

これらの結果、経常利益は前第1四半期連結累計期間比18億円減少し、26億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前第1四半期連結累計期間比19億円減少し、12億円となりました。

なお、セグメントの業績につきましては、銀行業の経常収益は前第1四半期連結累計期間比30億円減少し259億円、経常利益は同13億円減少し31億円となりました。また、リース業の経常収益は前第1四半期連結累計期間比1億円減少し69億円、経常利益は同水準の1億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、貸出金は6兆5,708億円と前連結会計年度比527億円増加いたしました。預金及び譲渡性預金は8兆9,029億円と前連結会計年度比2,317億円増加いたしました。有価証券は1兆2,709億円と前連結会計年度比58億円増加いたしました。

これらの結果、総資産は9兆8,829億円と前連結会計年度比1,231億円増加し、負債は9兆4,677億円と同1,290億円増加、純資産は4,151億円と同58億円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月14日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,614,911 | 1,423,553 |
| コールローン及び買入手形 | 858 | 251,363 |
| 買入金銭債権 | 13,572 | 10,541 |
| 商品有価証券 | 4,321 | 4,759 |
| 有価証券 | 1,265,106 | 1,270,912 |
| 貸出金 | 6,518,080 | 6,570,850 |
| 外国為替 | 9,347 | 7,122 |
| リース債権及びリース投資資産 | 51,506 | 52,216 |
| その他資産 | 167,298 | 174,703 |
| 有形固定資産 | 87,115 | 86,430 |
| 無形固定資産 | 8,579 | 8,262 |
| 繰延税金資産 | 631 | 598 |
| 支払承諾見返 | 52,241 | 55,514 |
| 貸倒引当金 | △33,795 | △33,855 |
| 資産の部合計 | 9,759,776 | 9,882,972 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 8,596,305 | 8,541,583 |
| 譲渡性預金 | 74,818 | 361,319 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 118,320 | 20,844 |
| 借入金 | 405,955 | 397,160 |
| 外国為替 | 414 | 258 |
| その他負債 | 59,103 | 61,713 |
| 賞与引当金 | 1,751 | 428 |
| 株式給付引当金 | 71 | 88 |
| 退職給付に係る負債 | 409 | 334 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 2,278 | 2,151 |
| ポイント引当金 | 431 | 553 |
| 特別法上の引当金 | 19 | 19 |
| 繰延税金負債 | 24,016 | 23,235 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,576 | 2,572 |
| 支払承諾 | 52,241 | 55,514 |
| 負債の部合計 | 9,338,715 | 9,467,780 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 121,101 | 121,101 |
| 資本剰余金 | 72,485 | 74,737 |
| 利益剰余金 | 143,718 | 143,016 |
| 自己株式 | △1,260 | △2,958 |
| 株主資本合計 | 336,044 | 335,896 |
| その他有価証券評価差額金 | 74,151 | 70,646 |
| 土地再評価差額金 | 5,229 | 5,220 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △127 | △95 |
| その他の包括利益累計額合計 | 79,253 | 75,772 |
| 新株予約権 | 106 | 106 |
| 非支配株主持分 | 5,657 | 3,416 |
| 純資産の部合計 | 421,061 | 415,191 |
| 負債及び純資産の部合計 | 9,759,776 | 9,882,972 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 経常収益 | 35,377 | 32,577 |
| 資金運用収益 | 18,353 | 17,215 |
| (うち貸出金利息) | 14,966 | 14,422 |
| (うち有価証券利息配当金) | 3,233 | 2,635 |
| 役務取引等収益 | 7,489 | 7,141 |
| その他業務収益 | 7,855 | 7,387 |
| その他経常収益 | 1,679 | 833 |
| 経常費用 | 30,916 | 29,934 |
| 資金調達費用 | 837 | 517 |
| (うち預金利息) | 106 | 96 |
| 役務取引等費用 | 3,100 | 3,051 |
| その他業務費用 | 7,635 | 6,993 |
| 営業経費 | 18,901 | 18,473 |
| その他経常費用 | 440 | 898 |
| 経常利益 | 4,461 | 2,642 |
| 特別利益 | — | 0 |
| 固定資産処分益 | — | 0 |
| 特別損失 | 32 | 96 |
| 固定資産処分損 | 24 | 39 |
| 減損損失 | 7 | 56 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,429 | 2,546 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 537 | 465 |
| 法人税等調整額 | 629 | 753 |
| 法人税等合計 | 1,167 | 1,219 |
| 四半期純利益 | 3,261 | 1,327 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 66 | 55 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,195 | 1,271 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,261 | 1,327 |
| その他の包括利益 | 3,906 | △3,517 |
| その他有価証券評価差額金 | 4,002 | △3,549 |
| 退職給付に係る調整額 | △95 | 31 |
| 四半期包括利益 | 7,168 | △2,190 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 7,042 | △2,201 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 125 | 10 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

2020年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 損益状況【単体】

- ・コア業務純益は、31億円と前年比2億円の増加となりました。コア業務粗利益が207億円と前年比7億円減少、経費（除く臨時処理分）も同9億円減少したことによるものです。
- ・経常利益は、貸倒償却引当費用が前年比11億円増加し、有価証券関係損益が同4億円減少したことから前年比13億円の減少となりました。
- ・四半期純利益は、20億円と前年比13億円の減少となりました。

(単位：百万円)

| | 2018年度 第1四半期 | 2019年度 第1四半期 | 前年比 | 2019年度中間期 (業績予想) |
|-------------|-----------------|-----------------|--------|---------------------|
| 経常収益 | 28,935 | 25,928 | △3,007 | 50,500 |
| コア業務粗利益 | 21,501 | 20,761 | △740 | 40,500 |
| 資金利益 | 17,781 | 17,210 | △571 | |
| 役務取引等利益 | 3,413 | 3,073 | △340 | |
| その他 | 306 | 477 | 171 | |
| 経費（除く臨時処理分） | 18,576 | 17,602 | △974 | 34,700 |
| コア業務純益 | 2,925 | 3,158 | 233 | 5,800 |
| 貸倒償却引当費用 | △908 | 249 | 1,157 | 500 |
| 有価証券関係損益 | 374 | △103 | △477 | |
| 国債等債券関係損益 | △427 | △348 | 79 | |
| 株式等関係損益 | 801 | 245 | △556 | |
| その他の経常損益 | 310 | 348 | 38 | |
| 経常利益 | 4,517 | 3,154 | △1,363 | 6,400 |
| 特別損益 | △32 | △95 | △63 | |
| 税引前四半期純利益 | 4,485 | 3,059 | △1,426 | |
| 法人税等 | 1,144 | 1,054 | △90 | |
| 四半期（当期）純利益 | 3,341 | 2,004 | △1,337 | 4,500 |
| 実質業務純益 | 2,497 | 2,810 | 313 | |
| 業務純益 | 2,497 | 3,031 | 534 | |

(注) 1. コア業務粗利益＝資金利益＋役務取引等利益＋（その他業務利益－国債等債券関係損益）

2. コア業務純益＝コア業務粗利益－経費（臨時処理分を除く）

2. 主要勘定等残高（平均残高・期末残高）【単体】

- ・資金量平残は、8兆7,203億円と前年比2,827億円の増加となりました。うち法人預金は前年比1,052億円、個人預金は同1,954億円増加、地方公共団体・金融預金は同179億円減少となりました。
- ・資金量末残は、8兆9,211億円と前年比2,985億円の増加となりました。
- ・預り資産末残は、2,623億円と前年比425億円の減少となりました。
- ・個人年金保険等は、6,957億円と前年比487億円の増加となりました。

(1) 資金量・預り資産等
(平均残高)

(単位：億円)

| | 2018/6期 | 2019/6期 | 前年比 | 2019/3期 | 2019/3期比 |
|-------------|---------|---------|-------|---------|----------|
| 資金量 | 84,376 | 87,203 | 2,827 | 85,005 | 2,198 |
| 法人預金 | 23,335 | 24,388 | 1,052 | 23,194 | 1,194 |
| 個人預金 | 54,977 | 56,931 | 1,954 | 55,791 | 1,140 |
| 地方公共団体・金融預金 | 6,063 | 5,884 | △179 | 6,019 | △135 |

(期末残高)

(単位：億円)

| | 2018/6末 | 2019/6末 | 前年比 | 2019/3末 | 2019/3末比 |
|---------|---------|---------|-------|---------|----------|
| 資金量 | 86,225 | 89,211 | 2,985 | 86,916 | 2,295 |
| 預り資産 | 3,049 | 2,623 | △425 | 2,741 | △117 |
| 公共債保護預り | 1,352 | 1,103 | △248 | 1,180 | △172 |
| 投資信託 | 1,696 | 1,520 | △176 | 1,560 | △136 |
| 合計 | 89,274 | 91,835 | 2,560 | 89,657 | 2,177 |
| 個人年金保険等 | 6,469 | 6,957 | 487 | 6,858 | 99 |

(注) 1. 資金量＝預金＋譲渡性預金

2. 個人年金保険等は、販売累計額を記載しております。

- ・貸出金平残は、事業者、個人および地方公共団体等で増加し、6兆5,502億円と前年比3,138億円の増加となりました。
- ・貸出金末残は、6兆6,282億円と前年比3,704億円の増加となりました。うち中小企業等貸出金は、前年比1,252億円、北海道内向け貸出金は同1,505億円それぞれ増加となりました。
- ・有価証券末残は、1兆2,715億円と前年比1,467億円の減少となりました。

(2) 貸出金

(平均残高)

(単位：億円)

| | 2018/6期 | 2019/6期 | 前年比 | 2019/3期 | 2019/3期比 |
|---------|---------|---------|-------|---------|----------|
| 貸出金 | 62,363 | 65,502 | 3,138 | 63,119 | 2,382 |
| 事業者 | 25,582 | 26,660 | 1,077 | 26,308 | 351 |
| 個人 | 17,684 | 18,265 | 580 | 17,845 | 419 |
| 地方公共団体等 | 19,096 | 20,576 | 1,479 | 18,964 | 1,611 |

(注) 地方公共団体等には国及び土地開発公社を含む

(期末残高)

(単位：億円)

| | 2018/6末 | 2019/6末 | 前年比 | 2019/3末 | 2019/3末比 |
|-----------|---------|---------|-------|---------|----------|
| 中小企業等貸出金 | 35,048 | 36,300 | 1,252 | 36,756 | △456 |
| 貸出金 | 62,577 | 66,282 | 3,704 | 65,772 | 509 |
| 北海道内向け貸出金 | 52,150 | 53,655 | 1,505 | 53,472 | 183 |

(3) 有価証券

(期末残高)

(単位：億円)

| | 2018/6末 | 2019/6末 | 前年比 | 2019/3末 | 2019/3末比 |
|------|---------|---------|--------|---------|----------|
| 有価証券 | 14,182 | 12,715 | △1,467 | 12,655 | 59 |

3. 自己資本比率 (国内基準)

2019年6月末の自己資本比率 (国内基準) については、現在算出中であり、計数が確定次第、別途開示する予定です。

4. 有価証券の評価損益

・有価証券評価損益は、984億円と2018年3月末対比49億円の減少となりました。

【単体】

(単位：億円)

| | 2019/3末 | | | 2019/6末 | | | |
|-----------|---------|-------|-----|---------|----------|-------|-----|
| | 評価損益 | 評価益 | 評価損 | 評価損益 | 2019/3末比 | 評価益 | 評価損 |
| その他有価証券 | 1,033 | 1,088 | 54 | 984 | △49 | 1,054 | 70 |
| 株式 | 871 | 893 | 22 | 807 | △63 | 836 | 28 |
| 債券 | 166 | 169 | 3 | 175 | 9 | 178 | 2 |
| その他 | △3 | 25 | 29 | 1 | 4 | 40 | 38 |
| 日経平均株価 | 21,205円 | | | 21,275円 | | | |
| 新発10年国債利回 | △0.095% | | | △0.165% | | | |

5. 金融再生法に基づく開示債権

・金融再生法開示債権は、720億円と前年比30億円の減少となりました。
 ・開示債権比率（部分直接償却後）は、0.86%と前年比0.06ポイント改善いたしました。

【単体】

(単位：億円)

| | 2018/6末 | 2019/6末 | 前年比 | 2019/3末 | 2019/3末比 |
|---------|-------------------|---------|-------|---------|----------|
| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 273 | 240 | △33 | 244 |
| 危険債権 | 365 | 392 | 26 | 394 | △1 |
| 要管理債権 | 111 | 88 | △23 | 85 | 2 |
| 合計 | 751 | 720 | △30 | 724 | △3 |
| 部分直接償却後 | 597 | 590 | △6 | 597 | △7 |
| 正常債権 | 63,842 | 67,603 | 3,761 | 67,057 | 546 |
| 総与信額 | 64,593 | 68,324 | 3,730 | 67,781 | 542 |
| 部分直接償却後 | 64,439 | 68,194 | 3,754 | 67,655 | 539 |

<総与信に占める開示債権の比率>

(単位：%)

| | 2018/6末 | 2019/6末 | 前年比 | 2019/3末 | 2019/3末比 |
|---------|---------|---------|-------|---------|----------|
| 開示債権比率 | 1.16 | 1.05 | △0.11 | 1.06 | △0.01 |
| 部分直接償却後 | 0.92 | 0.86 | △0.06 | 0.88 | △0.02 |

(注) 部分直接償却は未実施ですが、参考として部分直接償却を実施した場合の計数を記載しております。